



Datum
2019-04-30

Diarienummer
KLN-2019/194.109

Handläggare
Susanne Wallgren
Susanne.Wallgren@huddinge.se

Mottagare
Klimat- och stadsmiljönämnden

Remissvar – motion om att ta fram en koldioxidbudget – av Anders Lönroth (MP), Carina Sundström (MP) och Anders Abel (MP)

Förslag till beslut

Klimat- och stadsmiljönämnden beslutar att anta förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 30 april 2019, som sitt remissvar till kommunstyrelsen på motionen om att Huddinge kommun ska ta fram en koldioxidbudget.

Sammanfattning

Klimat- och stadsmiljönämnden har av kommunstyrelsen fått en remiss av motion om att Huddinge kommun ska ta fram en koldioxidbudget. En koldioxidbudget beräknar en årlig utsläppsminskningstakt samt konkretiserar hur mycket ett territoriellt område som till exempel en kommun behöver minska sina koldioxidutsläpp.

Miljö- och bygglovsförvaltningen anser att förslaget är intressant. Järfälla kommun är mycket nöjd med effekten av koldioxidbudgeten. Enligt Järfällas erfarenhet är nyttan av den dels att frågan fått mycket uppmärksamhet, dels att den utgör ett underlag för den miljöplan som kommunen håller på att ta fram. Kostnaden för att ta fram en sådan rapport beräknas till 25 000 kronor samt uppskattningsvis 60 timmar i arbetstid. Även andra kommuner arbetar med att minska sin klimatpåverkan. Huddinge kommun har enligt Mål och Budget ambitionen att minska koldioxidutsläppen. Förvaltningen konstaterar att en koldioxidbudget liksom upphandlingsmyndighetens inköpsanalys är ett verktyg som ger underlag till åtgärder för att minska kommunens utsläpp. Huruvida kommunen sedan kommer att ha möjlighet att i vilken grad hålla den framtagna budgeten är svårt att överblicka. Förvaltningen anser att ifall nämnden vill öka takten i åtgärder för utsläppsminskning enligt Parisavtalet är det viktigt att utifrån fakta sätta upp mätbara mål till exempel i ett reviderat miljöprogram.

Klimat- och stadsmiljönämnden föreslås godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 30 april 2019 som sitt remissvar till kommunstyrelsens förvaltning på motionen.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Miljö- och bygglovsförvaltningen
141 85 Huddinge

Besök
Sjödalsvägen 29

Tfn 08-535 300 00
Tfn vxl 08-535 300 00

mbf@huddinge.se
www.huddinge.se



Beskrivning av ärendet

Klimat- och stadsmiljönämnden har av kommunstyrelsen fått en remiss om att Huddinge kommun ska ta fram en koldioxidbudget – motion väckt av Anders Lönroth (MP), Carina Sundström (MP) och Anders Abel (MP).

En koldioxidbudget beräknar en årlig utsläppsminskningstakt samt konkretiserar hur mycket ett territoriellt område som till exempel en kommun behöver minska sina koldioxidutsläpp. Enligt förslagsställarna kan koldioxidbudgetar i kommuner vara ett verktyg i arbetet med att genomföra åtagandet i det så kallade Parisavtalet. Detta bindande avtal slöts av världens länder 2015 i Paris där man kom överens om att den globala temperaturökningen ska hållas väl under 2 grader C och ska börja gälla senast 2020.

2017 tog Järfälla som första kommun fram en koldioxidbudget. Bakgrunden var ett uppdrag i budgeten att utreda hur Järfälla kunde arbeta mot Parisavtalets mål. I rapporten redogörs för hur stora territoriella utsläpp kommunen har och en koldioxidbudget har beräknats. Det betyder att invånares transporter som flyg utomlands räknas in i utsläppen men inte de konsumtionsbaserade utsläppen. Vidare redogörs för hur Järfälla kommun och dess verksamheter ska kunna bidra med minskade utsläpp och möjliga åtgärder för ett uppfylla sin del av Parisavtalet. Enligt rapportens slutsats behöver Sverige och Järfälla kommun öka sin årliga utsläppsminskning till minst 10 procent och helst 15 procent per år. Rapporten togs 2017 fram av ”The Centre for Environment and Development Studies” (CEMUS) där Uppsala Universitet och Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) ingår. För Järfälla kommun var arbetsinsatsen under framtagandet av mycket rapporten liten, däremot lägger ansvarig miljöstrateg sedan dess en hel del arbetstid för på att svara på frågor om rapporten från media och andra intressenter, då den väckt en hel del uppmärksamhet. Även andra kommuner arbetar aktivt med att minska sin klimatpåverkan. Sedan 2017 har ett femtontal kommuner tagit fram egna koldioxidbudgetar.

Ett annat verktyg som kommuner kan använda för att mäta sin miljöpåverkan har tagits fram av upphandlingsmyndigheten. Verktøget kallar ”miljöspendanalys”. Det är en inköpsanalys där olika miljöfaktorer har integrerats i syfte att undersöka hur stor miljöpåverkan olika typer av inköp har i relation till andra typer av inköp.

Förvaltningens synpunkter

Miljö- och bygglovsförvaltningen anser att förslaget är intressant. Järfälla kommun är mycket nöjd med effekten av den framtagna koldioxidbudgeten. Nyttan är enligt Järfälla dels att frågan fått mycket uppmärksamhet av media och allmänhet, dels att den utgör ett underlag för den miljöplan som kommunen håller på att ta fram. I miljöplanen kan kommunen tydligt peka ut vilka åtgärder som behövs för att kommunen ska minska sina koldioxidutsläpp utifrån koldioxidbudgeten. För Järfällas del är slutsatsen att man främst behöver fokusera på områdena transporter och samhällsplanering för att minska sina utsläpp.

Förvaltningen konstaterar att en koldioxidbudget är ett verktyg som ger underlag till åtgärder för att minska kommunens koldioxidutsläpp. Huruvida kommunen sedan kommer att ha möjlighet att i vilken grad hålla den framtagna budgeten är



Datum
2019-04-30

Diarienummer
KLN-2019/194.109

svårt att överblicka. Förvaltningen konstaterar att en det kan finnas andra sätt att lyfta frågan i syfte att bidra till att minska kommunens koldioxidutsläpp. Huddinge kommun har i Mål och budget som mål att minska klimatpåverkan, bland annat genom att se över utsläppen från kommunala transporter och genom en minskad energianvändning i kommunala lokaler. I Järfällas koldioxidbudget pekas transporter ut som det största utsläppsområdet, vilket kan antas vara det även för Huddinge kommun. Förvaltningen anser att ifall nämnden vill öka takten i åtgärder för utsläppsminskning, liksom i Parisavtalet är det viktigt att utifrån befintliga fakta sätta upp mätbara mål, förslagsvis i ett reviderat miljöprogram. Vidare rekommenderas att dessa mål i miljöprogrammet utgår från en analys av klimatfrågan, vilket skulle kunna utgöras av en koldioxidbudget eller annat analysverktyg för att tydliggöra kommunens färdplan. En annan viktig del i klimat- och stadsmiljönämndens och dess förvaltnings arbete är att fortsätta arbeta med att kommunens miljöarbete ska synliggöras för kommuninvånarna och att öka medvetenheten och kunskapen om miljöfrågor hos kommuninvånarna.

Klimat- och stadsmiljönämnden föreslås godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 30 april 2019, som sitt remissvar till kommunstyrelsens förvaltning på motionen.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Om en koldioxidbudget beslutas tas fram beräknas den kosta 25 000 kronor att ta fram enligt uppgifter från Uppsala universitet samt arbetstid på uppskattningsvis minst 60 timmar för samordning på miljö- och bygglovsförvaltningen.

Juridiska konsekvenser av om det beslutas att ta fram en koldioxidbudget är att följa de regler som gäller en direktupphandling av tjänsten samt av att sluta ett avtal med den upphandlade utföraren.

Anders Lindelöf
Teknisk direktör

Jan Strandbacke
Tf. Administrativ- och personalchef

Susanne Wallgren
Utredare

Bilagor

- Bilaga 1. Motion om att Huddinge kommun ska ta fram en koldioxidbudget av Anders Lönroth (MP), Carina Sundström (MP) och Anders Abel (MP).
- Bilaga 2. Remissmissiv från kommunstyrelsens förvaltning



Datum
2019-04-30

Diarienummer
KLN-2019/194.109

Beslutet delges
Kommunstyrelsen